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ZfsL Kleve 
An der Willibrordschule 2 
47533 Kleve 
Telefon: 02821 / 80677 -0 
Fax: 0211 / 87565 108115 
https://zfsl.nrw.de 
http://zfsl-kleve.nrw.de 

  
 

Zentren für  
schulpraktische Lehrerausbildung 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

 

Leitung: Holger Appelt  -14 
Verwaltung – zentrale Dienste: Susanne Andrießen  -10 

poststelle@zfsl-kleve.nrw.de 
 

Seminar 
Grundschule 

Seminar 
Haupt-, Real-, Sekundar-, 
und Gesamtschule 

 Seminar 
Gymnasium und Gesamtschule 

Seminar 
Sonderpädagogische Förderung 

Leitung: 
Andrea Feustel  -16 

Leitung: 
Sabine Vogel  -22 

Leitung: 
Wendi Scheffler  -15 

Leitung: 
Martina Burchert  -24 

Verwaltung  
Susanne Andrießen  -10 
seminar-g@zfsl-kleve.nrw.de 
 0211 / 87565 108115 

Verwaltung  
Susanne Andrießen  -10 
seminar-hrsge@zfsl-kleve.nrw.de 
 0211 / 87565 108115 

Verwaltung 
Jutta Bütow  -20 
seminar-gyge@zfsl-kleve.nrw.de 
 0211 / 87565 108115 

Verwaltung 
Tanja Tilleman  -26 
seminar-sf@zfsl-kleve.nrw.de 
 0211 / 87565 108115 

Praxissemester 
Praxissemesterbeauftragte der Seminare 

Anja Maas-Handke 
Joachim Weyers 
psb-kleve-g@schule.nrw.de 

Ute Overhoff 
Kay Jansen 
psb-kleve-hrge@schule.nrw.de 

 Denise-Monique Schäfer 
Holger Fellendorf 
psb-kleve-g@schule.nrw.de 

Verwaltung PxS: 
Tanja Tilleman  -26 

Eignungs- und Orientierungspraktikum (alle Seminare) 

Iris Böhm 
elise-kleve2@schule.nrw.de 

Verwaltung EoP: 
Tanja Tilleman  -26 

Ansprechpartnerinnen für Gleichstellungsfragen 
Nina Oppenberg 
nina.oppenberg 
@zfsl-kleve.nrw.schule 

Irene van Dam 
irene.vandam@zfsl-kleve.nrw.schule 

 Muriel Koch 
muriel.koch@zfsl-kleve.nrw.schule 

Manuela Klatt 
manuela.klatt@zfsl-kleve.nrw.schule 

 
 

LOGINEO-Administrator Tablet-Administratoren IT-Support Schwerbehindertenvertretung 

Kay Jansen 
kay.jansen@zfsl-kleve.nrw.schule 

Urda Reis, urda.reis@zfsl-kleve.nrw.schule 
Rainer Holm, rainer.holm@zfsl-kleve.nrw.schule 

ITD-ZfsL  0231 936977 4646 
it-support@zfsl.nrw.de 

Vertreter für Lehrkräfte aller 
Schulformen in der BR Düsseldorf 

 

 

https://url.nrw/brd-sbv
https://url.nrw/brd-sbv

